
 COMUNE DI SCIGLIANO 
(Provincia di Cosenza) 

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. Registro settore 47 del 04-03-2024      N. Reg. Generale 73 
 
 

Oggetto: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE DELLA REGIONE CALABRIA 
2014 2020 Avviso Pubblico PSR Calabria 2014-2020 Bando: Misura 4 
intervento 4.3.1 "Investimenti in infrastrutture" Comuni singoli con 
popolazione inferiore o uguale a 5000 abitanti - Annualità 2021. 
Affidamento lavori ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett.a) del D.lgs 36/2023 - 
LAVORI DI "ADEGUAMENTO E RIPRISTINO FUNZIONALE DELLE 
STRADE RURALI LOCALITA' Lupia e Porticelle".  

CUP: H33D21005550005 - CIG: B0A60C5128 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

VISTI: 
- Il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- Lo statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti dei Procedimenti, di 

organizzazione e di Contabilità; 

VISTO il decreto Sindacale n°10 del 13/11/2023, di conferimento al sottoscritto 
dell’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico- Manutentivo; 

 
 
Premesso che:  

- il Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari, nell’ambito del Programma di 
Sviluppo Rurale 2014/2020 ed in coerenza con le previsioni contenute nel Programma 
stesso e nelle singole Schede di Misura ed intervento, rende note le modalità di 
ammissione delle domande di sostegno a valere sull’intervento 4.3.1. “Investimenti in 
infrastrutture”, volte a sostenere il miglioramento/adeguamento delle infrastrutture di 
base a servizio delle aziende agricole e silvicole e a contribuire e a sviluppare una 
gestione economica sostenibile delle foreste. L’operazione interviene sulle 
infrastrutture che svolgono un ruolo strategico per il miglioramento delle condizioni di 
accesso e di lavoro all’interno dei comparti agricolo e silvicolo, rafforzando quegli 
elementi strutturali in grado di migliorare la competitività delle aziende agricole e 
degli operatori forestali;  

- con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria” N° 1635 del 19/02/2021 avente ad 
oggetto “PSR CALABRIA 2014-2020 Misura 4, Submisura 4.3 “Sostegno ad 



investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento e 
all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura” - Intervento 04.03.01 
"Investimenti in infrastrutture", ANNUALITÀ 2021 - Comuni singoli con 
popolazione inferiore o uguale a 5000 abitanti”, si è approvato l’Avviso e si è dato 
corso alla pubblicazione dello stesso;  

- con DDS n. 10755 del 15/09/2022 la Regione Calabria ha approvato la graduatoria 
definitiva, nella quale questo Comune è stato ammesso a finanziamento per l'importo 
€ 113.284,46 con aliquota di sostegno pari al 100%; per effettuare un intervento di 
“ADEGUAMENTO E RIPRISTINO FUNZIONALE DELLE STRADE RURALI 
LOCALITA' Lupia e Porticelle”; 

- con nota 22865 del 18/01/2023 la Regione Calabria trasmetteva l'atto di concessione 
del finanziamento, con allegato il Quadro Economico rimodulato da parte dell'Ente 
finanziatore per l’importo ammesso di € 113.284,46 con aliquota di sostegno pari al 
100%; 

- la Regione Calabria con nota prot. n. 411513 del 21/09/2023 ha chiarito le procedure 
da seguire per l'approvazione dei progetti esecutivi relativi agli interventi previsti a 
seguito dei rincari dei prezzi, ed ha richiesto l'accettazione dei termini entro i quali 
bisogna approvare il progetto esecutivo (60 giorni dalla data di accettazione) ed 
espletare la gara di appalto per l'affidamento dei lavori (120 giorni); 

Richiamata la determinazione affidamento N. 111 del 22-05-2023 con la quale si è proceduto 
ad affidare incarico professionale per la redazione della progettazione definitiva/esecutiva, 
CSP, D.L: misura e contabilità, CSE all’Ing. PAMELA BARTUCCI, nata a POLICORO 
(MT) il 17/08/1975, residente nel Comune di RENDE (CS) C.a.p. 87036 Via ALESSANDRO 
MANZONI n. 124, C.F. BRTPML75M57G786B iscritto all’Ordine degli INGEGNERI della 
Provincia di COSENZA al n. 3502; 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 67 del 11/09/2023° avente ad oggetto 
“PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE DELLA REGIONE CALABRIA 2014 2020  
Avviso Pubblico PSR Calabria 2014-2020  Bando: Misura 4 intervento 4.3.1 
"Investimenti in infrastrutture" Comuni singoli con popolazione inferiore o uguale a 
5000 abitanti - Annualità 2021. Approvazione Progetto esecutivo LAVORI DI 
ADEGUAMENTO E RIPRISTINO FUNZIONALE DELLE STRADE RURALI 
LOCALITA' Lupia e Porticelle CUP: H33D21005550005.” con la quale veniva 
approvato il Progetto esecutivo redatto dal succitato tecnico emarginati nel seguente 
quadro economico: 
 
 

  IMPORTI 
  Descrizione   

  Parziali TOTALI 

A) LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO: 

A.1 Lavori a base d'asta 83.661,42 € 

A.1.1 di cui Costi manodopera 6.086,30 € 

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso   1.527,68 € 

  

  Importo complessivo voce A = (A.l + A.2): € 85.189,10 



            

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE:  
 

B.l PRESTAZIONI TECNICHE:  

B.l.l 

Progettazione 
Esecutiva, Direzione dei 
Lavori, Coordinamento 
della sicurezza in fase di 
progettazione e di 
esecuzione (compreso 
oneri previdenziali) 

6% (A) 5.111,35 €    

B.1.2 Spese per attività 
tecnico amministrative 2% (A) 1.703,78 €    

B.1.3 Altre spese generali 1% (A) 851,89 €    

B.1.4 Imprevisti     - €    

  Importo complessivo voce 
B.1=B.1.1+B.1.2+B.1.3+B.1.4 € 7.667,02  

B.2 IVA SUI LAVORI  

B.2.1 IVA SUI LAVORI 22% (A) 18.741,60 €    

B.2.2 IVA SULLE PRESTAZIONI 
TECNICHE 22% B1.1+B1.2+B1.3+B1.4 1.686,74 €    

  Importo complessivo voce B.2 = B.2.1+B.2.2: € 20.428,35  

  Importo complessivo voce B = (B.l +B.2): € 28.095,37  

             

TOTALE QUADRO ECONOMICO (A + B): € 113.284,47  

 
 
Atteso che si è accertata la verifica della progettazione ai sensi dell’art. 42 del d.lgs. 
36/2023 per cui, prima dell’avvio della fase di affidamento, si è accertata la conformità 
del progetto alle prescrizioni impartite e alla normativa vigente, giusto verbale di 
validazione sottoscritto dal RUP incaricato, a seguito di rapporto conclusivo dell’attività 
di verifica condotta dallo stesso RUP ai sensi dell’allegato I.7 allo stesso d.lgs. 36/2023, 
articolo 34, comma 2 lettera d). 
Precisato che, nel rispetto delle disposizioni contenute nel del d.lgs. 36/2023, assume il 
ruolo di RUP Il Geom. Pasquale Guido, nominato ai sensi dell’art. 15 dello stesso D.lgs. 
36/2023, e che lo stesso dichiara, in forza degli artt. 6 bis della legge 7  agosto 1990, n. 
241, recante: «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi» e s.m.i. (L 241/1990) e art. 16 del D.lgs. 36/2023, di 
non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale. 
 



Rilevato che, pertanto, si necessita di avanzare rapidamente con le fasi di attuazione in 
maniera da rispettare le tempistiche previste. 
Ritenuto di ricorrere ad affidamento esterno per l’esecuzione dei lavori ricompresi 
nell’intervento “ADEGUAMENTO E RIPRISTINO FUNZIONALE DELLE STRADE 
RURALI LOCALITA' Lupia e Porticelle”. 
 
 
Considerato: 
- in conformità a quanto disposto dall’art. 192 comma 1 del «Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali», approvato con decreto legislativo n. 267 del 
18/08/2000 e s.m.i. (d.lgs. 267/2000), prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, è necessario adottare apposita determina a contrarre che individui gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

- l’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all’ affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- ai sensi del libro I, Parte II, del D.lgs. 36/2023 si prevede la digitalizzazione del ciclo degli 
appalti, incluso l’obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento 
di procedure di aggiudicazione, oltre che l’utilizzo di piattaforme di approvvigionamento 
digitale costituite dall’insieme dei servizi e dei sistemi informatici, interconnessi e 
interoperanti, per assicurare la piena digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti 
pubblici. 

Ritenuto necessario dare avvio alle procedure per l’affidamento dei lavori in oggetto 
mediante «affidamento diretto» per come definita nell’allegato I.1 art. 3, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera a); 
Ritenuto, altresì, di gestire la procedura tramite il ricorso alla piattaforma di e-procurement 
«Traspare», ai sensi del libro I, Parte II, del D.lgs. 36/2023, per gli operatori economici 
abilitati alla categoria d’interesse; 
Dato atto che, nel rispetto dei principi di cui al d.lgs. 36/2023, a seguito di consultazione 
dell’albo fornitori della suddetta piattaforma di e-procurement, si è contattato l’operatore 
specializzato nel campo Costruzioni Stradali SRL, azienda riconosciuta nel settore, 
P.IVA e C.F. 00875320798, con sede in Località Ganguzza SS 280 Km 19+500 
Marcellinara (CS), in possesso di documentate sperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni in argomento; 
Ritenuto, per quanto sopra, di dover procedere all’affidamento diretto in favore 
dell’operatore economico individuato per i lavori in argomento, nonché di impegnare, 
all’uopo, le apposite somme sull’attuale Bilancio Comunale. 
Vista la documentazione presentata dal suddetto operatore economico, in particolare: 
- la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3, L. n. 136 del 

13.08.2010, e s.m.i.; 
- la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e 

di qualificazione richiesti ai sensi dell’art. 52 d.lgs. 36/2023; 



- le dichiarazioni ai sensi dell’art 47 co. 2, 3, 4, 6 D.L.  n. 77 del 31 maggio 2021 convertito 
in L. n. 108 del 29 luglio 2021. 

Precisato che in forza dell’art. 53, co. 1 del Codice dei contratti pubblici questa Stazione 
appaltante non ha richiesto le garanzie provvisorie di cui all’art. 106 d.lgs. 36/2023 in 
considerazione del valore economico del lavoro e atteso che l’operatore economico 
individuato risulta dotato di comprovata solidità. 
Precisato: 
- con l’esecuzione del contratto di appalto in oggetto si intende realizzare il fine di 

«ADEGUAMENTO E RIPRISTINO FUNZIONALE DELLE STRADE RURALI 
LOCALITA' Lupia e Porticelle” (CUP: H33D21005550005), secondo la Progettazione 
Esecutiva redatta, approvata giusta DGC n.  N. 67 del 11-09-2023, quale operazione 
finanziata PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE DELLA REGIONE CALABRIA 
2014 2020 Avviso Pubblico PSR Calabria 2014-2020 Bando: Misura 4 intervento 4.3.1 
"Investimenti in infrastrutture" Comuni singoli con popolazione inferiore o uguale a 5000 
abitanti - Annualità 2021; 

- l’importo del contratto in appalto è di € € 85.189,10, oltre IVA nella misura di legge; 
- l’operatore incaricato, al momento dell’accettazione del presente incarico, si impegna alla 

garanzia degli adempimenti tecnico-procedurali previsti dalle norme e dall’Ente gestore del 
finanziamento, pena la perdita del contributo, e conseguente revoca del presente incarico. 

Dato atto: 
- per l’intervento in oggetto è stato attribuito il codice CUP H33D21005550005; 
- per l’appalto di che trattasi è stato perfezionato il CIG B0A60C5128; 
Precisato che il presente affidamento giungerà ad efficacia all’avvenuta verifica del possesso 
dei requisiti. 
Precisato, altresì, che in esito alla presente procedura, la stipulazione del contratto avverrà 
mediante scrittura privata ovvero ai sensi dell’Art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023  che 
stabilisce che In caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o 
nell'invito, fanno parte integrante del contratto. 
Dato atto che, ai sensi della vigente Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC), è previsto un contributo a carico di questa stazione appaltante per la procedura in 
oggetto ammontante ad € 35,00. 
Ritenuto, per quanto sopra, di dover procedere all’affidamento diretto in favore 
dell’operatore economico individuato per i servizi in argomento, nonché di impegnare, 
all’uopo, le inerenti somme nell’apposito Capitolo di Bilancio 3494 esercizio finanziario 
2023. 
Atteso che il finanziamento totale delle “ADEGUAMENTO E RIPRISTINO FUNZIONALE 
DELLE STRADE RURALI LOCALITA' Lupia e Porticelle” è garantito come contributo a 
fondo perduto dalle risorse concesse dal PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALEDELLA 
REGIONE CALABRIA 2014 2020 Avviso Pubblico PSR Calabria 2014-2020 Bando: Misura 
4 intervento 4.3.1 "Investimenti in infrastrutture" Comuni singoli con popolazione inferiore o 
uguale a 5000 abitanti - Annualità 2021”. 
Ritenuto di procedere ad emanare il presente provvedimento, atteso il preminente interesse 
pubblico connesso all’attuazione dell’intervento in oggetto. 
Acquisiti il parere attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento e il visto 
finanziario e accertata, infine, la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile 



dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, del 
d.lgs. n. 267/2000. 
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali» e successive modificazioni. 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive 
modificazioni. 
Visto il «Codice dei contratti pubblici» approvato con D.lgs. 30/03/2023, n. 36 e s.m.i.. 
Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali. 
Viste le altre disposizioni normative vigenti in materia. 
per quanto espresso in narrativa, che si intende qui espressamente confermato e trascritto 

 
DETERMINA 

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art 50 comma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023, i lavori di  
“ADEGUAMENTO E RIPRISTINO FUNZIONALE DELLE STRADE RURALI 
LOCALITA' Lupia e Porticelle” è garantito come contributo a fondo perduto dalle 
risorse concesse dal PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALEDELLA REGIONE 
CALABRIA 2014 2020  Avviso Pubblico PSR Calabria 2014-2020  Bando: Misura 4 
intervento 4.3.1 "Investimenti in infrastrutture" Comuni singoli con popolazione 
inferiore o uguale a 5000 abitanti - Annualità 2021” di cui al progetto approvato con 
DGC n. 67 del 11.09.2023 all’operatore economico Costruzioni Stradali SRL, azienda 
riconosciuta nel settore, P.IVA e C.F. 00875320798, con sede in Località Ganguzza 
SS 280 Km 19+500 Marcellinara (CS), azienda riconosciuta nel settore, in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento. 

2. DI DARE ATTO che la procedura di gara è espletata mediante ricorso ad apposita 
piattaforma di e-procurement «Traspare» gestita dalla CUC Savuto, tramite 
individuazione degli iscritti in elenchi per la categoria d’interesse, ai sensi del libro I, 
Parte II, del D.lgs. 36/20233. 

3. DI DARE ATTO che: 
a. l’oggetto del contratto è lavori di “ADEGUAMENTO E RIPRISTINO 

FUNZIONALE DELLE STRADE RURALI LOCALITA' Lupia e Porticelle” 
secondo la Progettazione approvata giusta DGC n.  67 del 11.09.2023, quale 
operazione finanziata dal PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALEDELLA 
REGIONE CALABRIA 2014 2020  Avviso Pubblico PSR Calabria 2014-2020  
Bando: Misura 4 intervento 4.3.1 "Investimenti in infrastrutture" Comuni 
singoli con popolazione inferiore o uguale a 5000 abitanti - Annualità 2021; 

b. l’importo del contratto in appalto è di € € 85.189,10, oltre IVA nella misura di 
legge, ricompresi nel quadro economico di progetto riportato in narrativa e 
approvato con la suddetta DGC n. 67 del 11.09.2023; 

c. l’operatore incaricato, al momento dell’accettazione del presente incarico, si 
impegna alla garanzia degli adempimenti tecnico-procedurali previsti dalle 
norme e dall’Ente gestore del finanziamento, pena la perdita del contributo, e 
conseguente revoca del presente incarico; 

d. il presente affidamento giungerà ad efficacia all’avvenuta verifica del possesso 
dei requisiti; 

e. in esito alla presente procedura, il contratto verrà stipulato mediante scrittura 
privata 

4. DI DARE ATTO che la spesa oggetto del presente provvedimento trova copertura 
finanziaria nell’intervento “ADEGUAMENTO E RIPRISTINO FUNZIONALE 



DELLE STRADE RURALI LOCALITA' Lupia e Porticelle”, finanziata come 
contributo a fondo perduto dalle risorse concesse dal PROGRAMMA DI SVILUPPO 
RURALEDELLA REGIONE CALABRIA 2014/2020  Avviso Pubblico PSR Calabria 
2014-2020  Bando: Misura 4 intervento 4.3.1 "Investimenti in infrastrutture" Comuni 
singoli con popolazione inferiore o uguale a 5000 abitanti - Annualità 2021”. 

5. DI DARE ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è imputata sul 
Capitolo 3494 Esercizio Finanziario anno 2023. 

6. DI DARE ATTO che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è 
compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti 
di Bilancio, con le regole di Finanza Pubblica e in virtù dei principi contabili di cui al 
D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 (Armonizzazione dei Sistemi Contabili). 

7. DI DISPORRE che i successivi atti inerenti alla presente procedura, i documenti di 
spesa e i pagamenti, ai fini dell’applicazione della L. 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i., 
dovranno recare l’indicazione dei codici CIG e CUP, nonché il n.ro di domanda SIAN 
cui la spesa è correlata nonché la dicitura fondo FEASR - PSR Calabria 2014-2020, 
Intervento 4.3.1; 

8. DI DARE ATTO che, nel rispetto delle disposizioni contenute nel d.lgs. 36/2023, 
assume il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) il Geom. Pasquale Guido, 
nominato ai sensi dell’art. 15 dello stesso D.lgs. 36/2023, e che lo stesso dichiara, in 
forza degli artt. 6 bis della L 241/1990 e art. 16 del D.lgs. 36/2023, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale. 

9. DI ATTESTARE, in merito alla presente determinazione, ai sensi del comma 1 
dell’articolo 147 bis del d.lgs. 267/2000, Parere Favorevole di Regolarità Tecnica 
attestante altresì la Regolarità e Correttezza dell’Azione Amministrativa. 

10. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, previa acquisizione da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario di Visto di Regolarità Contabile e 
Copertura Finanziaria di cui al suddetto comma 1 dell’articolo 147 bis del d.lgs. 
267/2000. 

11. DI PROVVEDERE all’invio delle informazioni relative al presente appalto 
all’ANAC secondo la normativa vigente. 

12. DI PROCEDERE alla pubblicazione e alla notifica del presente atto ai sensi degli 
artt. 20 e 90 del d.lgs. 36/2023. 

13. DI DARE MANDATO al Responsabile della Trasparenza per le opportune 
pubblicazioni sul profilo internet, nella sezione «Amministrazione Trasparente», ai 
sensi del D.lgs. n. 33/2013 e del D.lgs. n. 36/2023. 

14. DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Ente Finanziatore, per gli opportuni 
adempimenti di competenza. 

15. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile delle Pubblicazioni, al 
Responsabile della Trasparenza, per gli opportuni adempimenti di conseguenza. 

16. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso 
avanti il competente TAR Calabria nei termini di cui all’art. 120 del D.lgs. n. 
104/2010. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Geom.  Pasquale Guido 



 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 
  



 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 
sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Scigliano, 04-03-2024 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Geom. Pasquale Guido 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
rilascia: 
 
PARERE: Favorevole 
 
 
Scigliano, 04-03-2024 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
 
Scigliano, 04-03-2024 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 04-03-2024 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Scigliano, 04-03-2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Geom. Pasquale Guido 

 
È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Scigliano, 04-03-2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  
 F.to   Geom. Pasquale Guido 
 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 


